Quelques textes d'abord :

[...] Il est préférable et souhaitable que ceux qui composent un traité sur des actes si variables et qui partent de similitudes pour montrer la vérité, procèdent d'abord d'une manière approchée, c'est-à-dire en appliquant les principes universels et simples aux réalités singulières et composées. Il est, en effet, nécessaire que, dans chaque science pratique, l'on procède selon le *mode compositif*.²²

[...] il est nécessaire d'utiliser le *mode compositif*, par lequel, à partir des principes indivisibles déjà connus, nous jugeons des réalités dont les principes sont les causes.²³

L'ordre de la composition est contraire à l'ordre de la résolution, parce que ce qui est premier dans la composition est dernier dans la résolution.²⁴

Comme la politique est une science pratique, que la science pratique procède selon le *mode compositif*, la politique procèdera selon le mode compositif, même si, quand elle considère la cité,

²² In *Eth.* I, l. 3, (35) (éd. Marietti) : *amabile et optabile de talibus, id est tam variabilibus, tractatum facientes et ex similibus procedentes, ostendere veritatem primo quidem grosse, id est applicando universalis principia et simplicia ad singularia et composita, in quibus est actus ; necessarium est enim in qualibet operativa scientia ut procedatur modo compositivo (...)*

²³ In *Pol.* I, 1/a, l. 145-147, p. A/73 : *vero necessaria est via compositionis, ut ex principis indivisibilibus iam notis diiudicemus de rebus que ex principis causantur.*

²⁴ In *Sent.* II, dist. 22, q. 1, a. 1, ad 2um : *ordo compositionis est contrarius ordini resolutionis : quia quod est primum in resolutione est ultimum in compositione*

c'est le *mode résolutif* qu'elle utilise, puisqu'elle analyse les parties dont elle se compose. Elle le fait quant à ses considérations spéculatives sur la cité. Mais le but qu'elle veut poursuivre est, non pas la seule connaissance des parties de la cité, mais il est pratique : permettre aux auditeurs des 'leçons de Politique' de vivre mieux leurs diverses relations sociales afin d'être aidés à se disposer aux divers biens communs auxquels ils participent.

Le problème se pose pour *l'Éthique à Nicomaque* comme pour la *Politique*. Ces livres analysent les actes humains, les éléments, les parties, les principes qui les composent. On y définit, par exemple, ce qu'est la vertu pour ensuite en venir aux différentes vertus et aux parties de chacune d'elles. Tout cela est bien conforme à la façon dont la raison spéculative procède dans son mode résolutif, analytique.

Mais si j'enseigne cette analyse, ce n'est pas uniquement pour la faire connaître dans un but strictement spéculatif, afin, par exemple, de mieux comprendre les composantes de l'agir humain, comme d'autres savants veulent connaître les divers facteurs qui permettent à l'organisme de vivre. Nous aurions affaire à une science morale qui procéderait comme procèdent les sciences spéculatives, les sciences de la nature, par exemple : connaître le réel, analyser ses composantes, et tout ceci afin de compléter l'ensemble des sciences qui rendent compte du réel, de tout le réel ; je voudrais alors connaître d'une manière spéculative l'agir humain²⁵, et pour cela des effets, remonter à leurs causes²⁶.

En particulier, à partir de la connaissance des effets, je vais chercher à atteindre la cause, ce qui se passe dans les sciences dites 'humaines' : je constate, par exemple, dans les lycées que les habits des garçons et des jeunes filles sont identiques, que les jeunes filles portent le même 'jean' que les garçons, et je vais en tirer des conséquences, c'est-à-dire essayer de proposer une cause à ce comportement ; d'une certaine manière, en raisonnant ainsi, je reste dans une relation déterminée entre des faits, et je peux tirer de cette observation comme une loi du comportement social. Cette loi pourra se vérifier dans la plupart des cas, et en France : nous sommes ici dans le domaine de la connaissance, dans un 'mode résolutif', analytique.

Mais je peux enseigner cette analyse parce que je veux nourrir l'agir de mes auditeurs, et d'abord leur liberté, leur capacité libre de se déterminer vers un but. Les analyses qu'ils vont recevoir ne vont pas uniquement nourrir leur connaissance des actes humains, elles sont faites

²⁵ Cf. *in De an.*, III, l. 14, (814) : « mais parfois, l'intellect considère une action à faire non pas d'une manière pratique, mais spéculativement. [...] *aliquando autem intellectus considerat aliquid agibile, non tamen practice, sed speculative, quia considerat ipsum in universalibus, et non secundum quod est principium particularis operis* » ; cf. également : *la q. 14, a. 16, c.* : « [...] si le constructeur considère la maison par la définition, la division et par la considération de ses prédicats universels. Ceci est considérer d'une manière spéculative les actions à faire, mais non pas en tant qu'elle sont à faire ; en effet, l'opérable est une chose engendrée par l'application d'une forme à une matière, et non par la résolution d'un composé en ses principes universels formels. [...] *ut puta si aedificator consideret domum definiendo et dividendo et considerando universalibus praedicata ipsius. Hoc siquidem est operabilia modo speculativo considerare, et non secundum quod operabilia sunt : operabile enim est aliquid per applicationem formae ad materiam, non per resolutionem compositi in principia universalibus formalia.* »